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Polkupyöräilijän ja auton 
väliset väistämis velvollisuudet 
ovat vaikeita juttuja. Yksi 
niihin liittyvä, vaaralliseksi 
osoittautunut laki muuttui 
1.7.1997. Tästä huolimatta 
66 prosenttia tienkäyttäjistä 
ei tiedä vieläkään, kumpi 
osapuoli saa ajaa ensin.

OLAVI LEMPINEN
SKOY, kuva
VESA PYNNÖNIEMI, grafiikka

K un väistämiskysymyksiä ratko-
taan käytännön liikennetilanteis-
sa sekunnissa tai sen osissa, tilan-
teiden vaikeus on toista luokkaa 

kuin teoreettisessa pohdiskelussa.
Jollei tiedosta omia velvoitteitaan, niiden 

mukaan ei pysty toimimaan. Miten esimer-
kiksi toimii se viidesosa, joka tutkimuksen 
mukaan ei tiedä, että oikealle tai vasemmal-
le kääntyvän auton on väistettävä risteävää 
tietä ylittävää polkupyöräilijää?

Entä miten toimia liikenneturvallisesti ta-

sa-arvoisessa ajoratojen risteyksessä, kun 
18,5 prosenttia tienkäyttäjistä luulee, että 
tällaisessa tilanteessa väistämisvelvollinen 
on aina auto eikä se, joka tulee vasemmalta?

Kyse on myös asenteista. Kuinka mon-
ta prosenttia autoilijoista edes mieltää pol-
kupyörän tasa-arvoiseksi kumppaniksi lii-
kenteessä?

Tällä alueella tutkimus maalaa tilantees-
ta synkän kuvan. Autoilijat pitivät pyöräili-
jöiden negatiivisina ominaisuuksina eten-
kin liikennesääntöjen noudattamattomuutta 
ja varomattomuutta. Pyöräilijöiden katsot-
tiin aiheuttavan vaaratilanteita ennakoimat-
tomalla, välinpitämättömällä ja röyhkeällä 
käytöksellään.

Mistä moiset ajatukset ovat peräisin? Lii-
kennesääntöjen vaikeuden ja liikennejär-
jestelyjen sekavuuden kanssa kamppaile-
va, risteystä lähestyvä kahdeksanvuotias tai 
hänen äitinsä ei ainakaan tunnista häirikkö-
kuvauksesta itseään.

Varmaa on, että kaikenlaisen vastakkain-
asettelun lietsominen puolin ja toisin on tur-
vallisuuden kannalta suoranaista myrkkyä. 
Tarvittaisiin rakentavaa vuoropuhelua. Kun 
polkupyöräilijöiden turvallisuuteen välinpi-
tämättömästi suhtautuvan autoilijan ja ag-
gressiivisen pyöräilijän ajolinjat kohtaavat 
liikennetilanteessa, siitä ei hyvää seuraa. 

Minua pitää väistää!

Ei suojaa suojatiellä
■■ KOLARITILANTEISSA auton kanssa 

polkupyörä on aina heikompi osapuoli.
Lainsäädännöllisesti pyöräilijä on 

siinä mielessä erikoisessa asemassa, 
että ryhtyessään taluttamaan pyö-
räänsä hän muuttuu jalankulkijaksi.

Jalankulkijaksi katsotaan taluttaji-
en lisäksi myös leikkiajoneuvojen kul-
jettajat. Pikkulasten kolmipyöräiset 
polkupyörät ovat leikkiajoneuvoja, 
kuten apupyöräluokkaa olevat kaksi-
pyöräisetkin. Leikkipolkupyörän erot-
taa oikeasta yksi millimetri. Jos istu-
ma-asennossa ajettavan istuinkorke-
us matalimmassa säätöasemassaan on 
0,635 metriä tai enemmän, kysymyk-
sessä on polkupyörä eli ajoneuvo. Jos 
se on vähemmän, kysymyksessä on 
leikkiajoneuvo.

Polkupyörää taluttavalle ja leikki-
ajoneuvon kuljettajalle autoilijan on 
annettava suojatietä lähestyessään 
esteetön kulku. Jos polkupyöräilijä is-
tuu satulassa ja valmistautuu ajamaan 

suojatielle, hän ei ole jalankulkija.
Samanaikaisesti ei voi olla sekä pol-

kupyöräilijä että jalankulkija. Suojatie 
on vain jalankulkijalle, ei polkupyöräi-
lijälle. Asiaa sotkevat tehokkaasti päi-
välehtien onnettomuusotsikot ”Polku-
pyöräilijä jäi auton alle suojatiellä”.

Korkein oikeus otti päätöksessään 
3013/1.10.1986 kantaa suojatietä pit-
kin pyöräilyyn (kuva 1). Suojatiellä ei 
saa ajaa edes alle 12-vuotias lapsi, jo-
ka saa laillisesti ajaa jalkakäytävällä. 
Samaa perusnäkemystä noudattaa 
KKO:n päätös 1996:25, R-95/306. Leik-
kiajoneuvolla ajamista suojatiellä kiel-
to ei koske.

Mikään pykälä ei kuitenkaan kiel-
lä pyöräilijää ylittämästä ajorataa aja-
malla suojatien vierestä. Suojatietä 
pitkin laittomasti ajaminen saattaakin 
luoda tiedostamattoman ja vaaralli-
sen tunteen rinnastumisesta jalankul-
kijaan, vaikka pyöräilijälle suojatie ei 
ole suojatie.

1

� SUOJATIET jakautuvat pelkkiin 
suojateihin ja sellaisiin, jotka ovat 
yhdistettyjen tai erillisten pyörätie/
jalkakäytävien jatkeita. Jalkakäy-
tävien välissä olevat ovat niin sa-
notusti pelkkiä suojateitä. Kysymys 
suojatiellä ajamisesta sivuaa oike-
astaan vain alle 12-vuotiaita lapsia. 
Sitä vanhemmat eivät saa pyöräillä 
jalkakäytävällä koskaan.
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Hiuksen - 
hieno ero

■■ EDELLÄ kerrotussa tilan-
teessa pyörätieltä tulevan on 
yksiselitteisesti väistettävä 
suoraan ajavaa autoa. Tilanne 
muuttuu päinvastaiseksi, kun 
ajorataa käyttävä auto kään-
tyy oikealle tai vasemmal-
le (kuva 6). Silloin hänen on 
väistettävä tien reunaa käyt-
tävää tai risteävää tietä ylittä-
vää pyörää.

Autoilijan kannalta oleelli-
nen kysymys on: ajanko suo-
raan vai käännynkö? Pyöräi-
lijän kysymys on: leikkaako 
ajolinjani suoraan ajavan vai 
kääntyvän auton kanssa? Mo-
lempien pitää vielä tiedos-
taa, tuleeko kärkikolmion tai 
STOP-merkin takaa. Liiken-
nemerkit voittavat liikenne-
säännöt.

Periaatteessa lainsäädän-
tö on melko yksinkertaista ja 
selvää. Käytännössä tilanne 
on toinen.

Kääntymisen ja suoraan 
ajamisen ero on monesti 
hiuksenhieno, ja tuo ero rat-
kaisee sen, kumman osapuo-
len pitää väistää. Ensimmäi-
sen ongelman muodostavat 
Y-tyyppiset risteykset (kuva 
7). Kumpi sakara edustaa suo-
raan ajamista ja kumpi kään-
tymistä, ja missä vaiheessa 
liikenteen kanavointi onkin 
jo T-risteysmuotoinen, jol-
loin käännytään molempiin 
suuntiin?

Normaalikokoisista kierto-
liittymistä poistuvat ovat sel-
keästi kääntyviä ajoneuvoja 
(kuva 8).

Suuremman ongelman 
muodostavat niin sanotut mi-
nikokoa olevat kiertoliittymät 
(kuva 9). Suoraan ajamisen ja 
kääntymisen ero hämärtyy 
pahemman kerran, kun rattia 
ei tarvitse kääntää lainkaan. 
Miten autoilija voi mieltää 
kääntyvänsä ensin oikealle 
ja sitten taas oikealle? Suun-
tamerkkiäkin pitäisi käyttää, 
vaikka geometrisesti men-
nään aivan suoraan.

Lainsäätäjäkin on tiedos-
tanut kääntymisen ja suoraan 
ajamisen käsitteissä piilevän 
vaaran risteyksissä, joissa 
etuajo-oikeussuunnan osoi-
tetaan liikennemerkeillä kaar-
tavan oikealle tai vasemmalle 
(kuva 10). Risteävällä käänty-
vällä suunnalla ei saa olla pyö-
rätietä. Tilanne olisi vaaralli-
nen, jos autoilija mieltäisi aja-
vansa suoraan ja pyöräilijä ko-
kisi auton kääntyvän.

Ajamista jatkeella
■■ PYÖRÄILIJÄ saa ajaa suojatietä 

käyttäen ajoradan yli silloin, jos kysy-
myksessä on yhdistetyn tai rinnakkai-
sen pyörätien jatke, joka on merkitty 
koko sen leveydeltä suojatieksi. Tällai-
nen merkintä ja sen mukainen ajami-
nen on sallittu vuoden 2017 loppuun 
(kuva 2).

Jatkeen käsitettä ei ole lainsäädän-
nössä määritelty. Korkein oikeus sai 
käsiteltäväkseen kuvassa 3 kuvatun 
tapauksen. Autoilija lähestyi risteys-
tä väistämismerkin suunnasta. Pyöräi-
lijä tuli oikealta yhdistettyä pyörätie/
jalkakäytävää ajaen. Tähän saakka ti-
lanne vaikuttaa selvältä. Se muuttuu 
kuitenkin monimutkaiseksi siksi, et-
tä pyöräilijän ajosuunnassa ajoradan 

toisella puolella liikennemerkki osoit-
ti yhdistetyn pyörätie/jalkakäytävän 
muuttuvankin pelkäksi jalkakäytäväk-
si. Autoilijan näkemyksen mukaan ky-
symyksessä ei ollut jatke vaan pelkkä 
suojatie, jolla pyöräilijä ei olisi saanut 
ajaa lainkaan. Pyöräilijän mielestä ky-
symyksessä oli jatke, jolla sai ajaa, ja 
autoilija tuli kärkikolmion takaa.

Korkein oikeus (1996:25, R-95/306) 
ei tuominnut kumpaakaan osapuolta, 
mutta ei ottanut myöskään kantaa sii-
hen, oliko kysymyksessä pyörätien jat-
ke vai pelkkä suojatie.

Kuvan 4 tilanne on mielenkiintoi-
nen. Siitä ei ole korkeimman oikeuden 
ratkaisua. Onko kysymyksessä pyö-
rätien jatke vai pelkkä suojatie? Vas-
takkaista mieltäkin voidaan olla, mut-
ta vallitsevan asiantuntijanäkemyk-

sen mukaan kysymyksessä on pyörä-
tien jatke.

On käsittämätöntä, että tällaisia tul-
kintakysymyksiä voi ylipäätään syntyä. 
Eräs tärkeimmistä liikenneturvallisuu-
den peruspilareista on se, että kaikki 
liikenteen osapuolet toimivat saman-
laisten pelisääntöjen mukaan. Miten 
näin voidaan tehdä, jos säännöt ovat 
epäselvät?

Vasta sitten, kun pyöräilijän oikeus 
ajaa suojatiellä on selvä, voidaan men-
nä varsinaisiin väistämistä koskeviin 
kysymyksiin.

2 3 4

� JOS tätä ei tulkita pyörätien 
jatkeeksi, pyöräilijälle jää kaksi vaih-
toehtoa: joko ajaa suojatien vierestä 
tai jalkautua, jolloin autoilijoiden on 
annettava hänelle esteetön kulku. 
Jalankulkijaksi pakottaminen tekee 
ajamisesta pätkäetenemistä, joka 
ei oikein istu pyöräilyn ajatukseen. 
Toisaalta vapaaehtoinen jalankulki-
jaksi ryhtyminen antaa merkittäviä 
oikeuksia tuoden näin turvaa.

� PYÖRÄILIJÄ saa ajaa pyörätien jat-
ketta pitkin ajoradan toiselle puolelle. 
Hänen on väistettävä niin oikealta 
kuin vasemmalta tulevia ajoradan 
käyttäjiä.

� ONKO tässä kysymyksessä pyö-
rätien jatke vai ei? Ajoradan toisel-
la puolella on pelkkä jalkakäytävä, 
ei enää yhdistetty jalkakäytävä/
pyörätie.

Ajoneuvot samanarvoisia, kulkuväylät eivät

5

� TÄLLAISIA merkintöjä on jo 
käytössä. Vuoden 2017 loppuun 
saadaan käyttää vielä vanhan 
mallisia, kauttaaltaan suojatieksi 
merkittyjä jatkeita.

■■ AUTO ja polkupyörä ovat lainsää-
dännöllisesti samanarvoisia ajoneuvo-
ja. Näin ollen ajoratojen leikkauskoh-
dassa vasemmalta tulijan pitää väistää 
samanaikaisesti oikealta lähestyvää.

Vielä 30.6.1997 sama koski pyörä-
teiden ja ajoratojen leikkauskohtiakin, 
mutta jos pyörätie ei ollutkaan 90 as-
teen lähestymiskulmassa vaan sitä pie-
nemmässä eli viistottain tai lähes ajora-
dan suuntaisesti, väistämisvelvollinen 
olikin oikealta tuleva pyörä. Käytännös-
sä tämä asteluvun mukaan määriteltävä 
väistämissääntö oli niin tulkinnallinen, 
että onnettomuuksia tutkivat viran-
omaisetkin nostivat kätensä ylös, sa-
moin tuomioistuimet. Tilanne oli mah-
doton.

Seuraavana päivänä eli 1.7.1997 as-
tui voimaan pykälä, jonka mukaan mis-
tä lähestymiskulmasta tahansa pyörä-
tieltä ajoradalle saapuvan on väistet-
tävä ajorataa käyttäviä, niin oikealta 
kuin vasemmaltakin tulevia (kuva 5). 

Käytämme tässä artikkelissa käsitettä 
pyörätie, mutta sama koskee niin yh-
distettyjä kuin rinnakkaisiakin pyörä-
tie/jalkakäytäviä.

Tätä selvemmin väistämistä ei voine 
määritellä. Mutta selkeä laki ei kuiten-
kaan vielä takaa turvallisuutta, jollei la-
kia osata noudattaa. Liikenneturvan 
tutkimuksessa 116/2012 kerrotaan, että 
vain 34 prosenttia tutkimukseen osal-
listuneista 1 426 tienkäyttäjästä (iäl-
tään 15–86-vuotiaita) oli selvillä sään-
nön sisällöstä.

Eräänlaista huippua väärin tietämi-
sessä edustaa se, että peräti 43 prosent-
tia nimesi kyseisessä tilanteessa väistä-
misvelvolliseksi ajorataa käyttävän au-
ton. Pyöräilijä siis kuviteltiin ikään kuin 
suojatielle tulevaksi jalankulkijaksi.

Tutkimuksessa todetaan: ”Suurin 
osa vastaajista oli siis siinä käsitykses-
sä, että pyörätien jatkeella ajava pyö-
räilijä on samassa asemassa kuin suo-
jatiellä oleva jalankulkija”.

Liikennevalistuksesta vastaavien 
kannattaisi miettiä, miksi tiedottami-
sessa on näin huonosti onnistuttu.
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� AUTON A pitää kääntyvänä ajoneu-
vona väistää molemmista suunnista 
tulevia polkupyöriä mutta auton B ei 
tarvitse, jollei sen tulosuunnasta ole 
kärkikolmiota tai STOP-merkkiä. Käy-
tännön liikennetilanteessa asioiden 
erottaminen toisistaan ei ole helppoa 
etenkään pyöräilijöille; toista autoa 
täytyy väistää, toista ei.

Kaikkea muuta kuin selvää
■■ PARHAALLA mahdollisella 

tavallakin tehdyt liikennejär-
jestelyt voivat olla vaarallisen 
vaikeita käytännön ajotilan-
teissa (piirrokset 11 ja 12).

Näistä ensimmäisessä kol-
mion takaa tulevan autoilijan 
pitää ensin väistää molem-
mista suunnista tulevia pyö-
räilijöitä, sitten molemmis-
ta suunnista tulevia ajoradan 
käyttäjiä. Laajassa risteykses-
sä autoilijan silmien terävä-
näköalue joutuu nopeasti liik-
kumaan molempiin suuntiin 
pyörätietä, sitten ajoradan 
neljällä kaistalla. Ja viimeisen 
kaistan jälkeen edessä on vie-
lä kevyen liikenteen väylä. Ta-
juaako risteyksestä pois kiih-
dyttävä kuljettaja, että niin 
oikealta kuin vasemmalta voi 
tulla kovaa vauhtia pyörä, jota 
hänen pitää myös väistää?

Vaikka kääntymispykälä it-
sessään on selkeä, käytän-
nössä sen noudattaminen voi 
olla lähes mahdotonta (ku-
va 12).

Pysäköidyt autot voivat ni-
mittäin estää autoilijalta pyö-
räilijän näkemisen. Testasim-
me käytännössä yhden täl-
laisen paikan ja totesimme ti-
lanteen mahdottomaksi. Jos 
kääntyvä auto on maasturi-
mainen ja pysäköidyt  tavan-
omaisia henkilöautoja, pyö-
räilijän näkeminen on vielä 
jotenkin mahdollista, mutta 
päinvastaisessa tilanteessa se 
on täysin mahdotonta.

Törmäyksen voi siis estää 
vain maltillisella nopeudella 
ja asenteella ajava pyöräilijä. 
Jotain on kuitenkin silloin pa-
hasti pielessä, jos käytännös-
sä väistäminen jää sille osa-
puolelle, joka juridisesti saisi 
ajaa ensin.

Rikosoikeuden yleisten op-
pien mukaan jokaisella on 
liikenteessä oikeus luopua 
omasta oikeudestaan, mut-
ta ei tässä siitä ole kysymys. 
”Laillisen luopumisen” pitää 
olla vapaa-ehtoista, ei onnet-
tomuuden estämiseksi tehty.

11

12

� LIIKENNETURVAN 
tutkimukseen osal-
listuneista hieman yli 
90 prosenttia tiesi, 
että kolmion takaa 
tulevan auton pitää 
väistää pyörää. Laissa 
ei määritellä, mikä on 
risteys, mutta vallit-
sevan asiantuntijanä-
kemyksen mukaan 
myös ajoratojen leik-
kauskohdan takana 
oleva pyörätien liit-
tymä kuuluu samaan 
risteykseen, jolloin 
kärkikolmio vaikuttaa 
myös sinne.

� JOS kääntyvän 
auton kuljettaja ei voi 
nähdä polkupyöräili-
jää pysäköityjen ajo-
neuvojen takia, miten 
hän voi noudattaa 
väistämisvelvolli-
suuttaan?

� JOS etuajo-oikeussuunta 
merkitään kääntyväksi, paikalla 
ei saa käännöksen jälkeen olla 
pyörätietä. Liikennejärjestelyjä 
tehtäessä tienpitäjien on valittava 
joko pyörätie tai kääntyvä etuajo-
oikeutettu suunta.

� TÄLLAISIA minikokoisia kiertoliit-
tymiä ei olisi saanut koskaan tehdä. 
Niissä menevät monet asiat kerta 
kaikkiaan sekaisin. Miten geometri-
sesti suoraan ajava autoilija voi tajuta 
olevansa juridisesti kääntyvä, jonka 
pitää väistää pyörätieltä tulevaa 
polkupyöräilijää? 

� JOS liiken-
neympyrä/kier-
toliittymä on nor-
maalin kokoinen, 
ongelmia ei pitäisi 
syntyä. Autoilijan 
on kytkettävä 
suuntamerkki 
hyvissä ajoin ja 
kääntyvänä ajo-
neuvona väistet-
tävä polkupyörää. 
Tästä on tietoisia 
suurin osa tien-
käyttäjistä, mutta 
joka neljäs ei ole.

� ONKO auto kääntyvä ajoneuvo, 
jolloin sen pitää väistää pyörää, vai 
ajaako auto suoraan, jolloin pyörän 
pitää väistää autoa? Vaikuttaako 
asiaan kadun jatkuminen samannimi-
senä? Vaikuttaisiko asiaan risteävällä 
tiellä oleva kärkikolmio? Miten näiden 
kysymysten arvioinnissa onnistuu 
esimerkiksi pyöräilevä lapsi?
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